关于征集第九届泛珠三角合作与发展

法治论坛论文的通知

各地级以上市法学会、省法学会各学科研究会、各相关高等院校、其他有关单位：

由中国法学会主办，江西省法学会承办，我省及广西、湖南、福建、海南、四川、贵州、云南、重庆法学会协办的“第九届泛珠三角合作与发展法治论坛”将于2014年11月在江西召开。现开展论坛论文征集活动，请你们组织发动广大法学、法律工作者积极参与本次论坛的主题征文活动，有关事项通知如下：
一、论坛主题

维权与维稳问题研究——以法治思维与法治方式化解社会矛盾

二、分论题及参考选题

（一）动员社会力量参与矛盾纠纷解决机制研究

1. 提升基层治理和服务水平与维护群众合法权益关系问题研究

2. 执业律师在矛盾纠纷解决机制中承担的社会责任及其实现途径

3. 法律顾问制度与社会矛盾化解机制创新

4. 新型城镇化中纠纷的多元解决机制研究

……

（二）防范处置群体性事件的法治化途径研究

5. 防范重点领域群体性不稳定事件法律制度研究

6. 特殊群体权益保障的法律协调机制研究

7. 涉及民生的行政决策之社会稳定风险评估机制研究

8. 法治政府建设中维护群众合法权益指标体系和考核标准研究

9. 聚众扰乱公共秩序犯罪的实证分析及其立法司法制度完善途径

……

（三）健全社会救助体系和社会保障制度研究

10. 涉法涉诉信访终结机制研究

11. 群众利益回应及处理方式研究

12. 群众合法权益保护中政府合作的法律问题研究

13. 提高法律援助水平与维护困难群众合法权益的关系研究

14. 困难群体执行救助研究

15. 环境保护、环境补偿与维护群众合法权益关系研究

……

（四）以改革推进司法能力现代化研究

16. 司法管理体制改革研究

17. 司法运行机制完善研究

18. 办案质量终身负责制研究

19. 省以下司法机关统管后司法行政化的克服及地方保护主义的限制

……

（五）突发公共事件维稳问题研究

20. 法律在化解公共危机中的地位与作用

21. 突发公共事件中的公共利益与私权的冲突及其法律平衡

22. 国际间反恐合作法律机制研究

23. 边疆民族地区反恐维稳机制研究

24. 社会舆情危机中的地方政府应对研究

……

三、征文要求

1.围绕主题和分论题，题目可自拟（不限于上述参考选题）。内容须紧密结合实际，进行深入调研，论点明确、论证充分、逻辑严谨；突出针对性、实效性，充分考虑成果的转化和应用价值；论文要求不得涉密、抄袭，文责自负。

2.标题之后、正文之前注明作者姓名；文末用圆括号注明作者姓名、单位、职称、职务、联系电话、地址邮编、电子邮箱。

3.文章标题、正文和注解均用宋体小四号；各级标题按规则排列[一、（一）1、（1）]；注释统一采用页下脚注（①、②、③……）。

4.作者来稿请在首页左上角注明“第九届泛珠法治论坛征文”字样。

5. 申报方式

可采取组织推荐和单位申报两种方式进行申报。

6.提交办法

省内作者提交论文，既可以直接发送到我省法学会征文邮箱（详见下文），也可以向各市法学会、省法学会各直属研究会、省内各高等院校法学院（系）等单位和机构提交论文，各单位和机构收集论文后，应于8月18日前连同《泛珠法治论坛征文信息汇总表》（电子版可在广东省法学会网站：www.gdfxh.org.cn下载）统一发送到我省法学会征文邮箱。

7.截止时间

论文作者投稿截止时间为2014年8月15日（以收到电子邮件日期为准，过期不予参评）。

四、论文评审及表彰

1.省法学会将对征集到的论文进行初审，并将初评推荐的优秀论文向组委会进行推荐。组委会将按照中国法学会要求，组织专家进行匿名评审，评出获奖论文。

2.论坛设一、二、三等奖和优秀奖。获奖论文将由中国法学会予以表彰，颁发获奖证书。

3.论坛承办方计划择优对获奖论文公开集结出版（凡不同意公开出版的，务请在征文首页右上角注明，否则视为同意公开出版）。

4.特别优秀的一等奖文章，论坛组委会将注明“第九届泛珠三角合作与发展法治论坛优秀论文”字样，提交中国法学会向《中国法学》期刊推荐。

联系人：郑桂琼；电话：020-89090969、13760683971

    王谨阳；电话：020-89090960、13926077735

电子邮箱：gdfxzw@126.com

附件：泛珠法治论坛征文信息汇总表

              广东省法学会

        2014年5月5日

分送：伟发、少波、文敏同志。
广东省法学会办公室                    2014年5月5日印发

附件：

泛珠法治论坛征文信息汇总表

                              汇总单位/机构

	作者姓名
	作品题目
	作者单位
	职称和职务
	联系电话
	地址邮编
	电子邮箱